
L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Premesso che vari servizi forniti dal Comune di Palmiano si avvalgono di procedure software
che devono essere mantenute aggiornate per essere in linea con le normative vigenti e
possono necessitare di interventi correttivi e di supporto agli utenti;

Preso atto che il Comune di Palmiano è in possesso di un software per la gestione dei tributi
comunali (ICI/IMU/TASI+TARSU/TARES/TARI) concesso in licenza d'uso dalla ditta S.I.E.L.
s.r.l. con sede a Fermo 63900 (FM) in Via Medaglie D'Oro n. 12, C.F./P.IVA 01565050448;

Che il contratto di assistenza per ragioni pratiche e di opportunità è a cadenza annuale, per cui
ogni anno, su indicazione della ditta e dopo il riscontro dell'Ente si deve procedere
all'approvazione dello stesso con le eventuali variazioni apportate, dalle parti, di natura tecnica
e/o amministrativa debitamente concordata e approvata dalle parti;

Considerato quindi che si rende necessario rinnovare il suddetto contratto per l'annualità 2021,
secondo lo schema di contratto e offerta economica relativa a tale servizio, presente sul
mercato Elettronico della P.A. (MEPA) con il codice prodotto GtiWin_CG289, e quindi mediante
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) al costo di € 579,84 + IVA, come metodo più coerente con la
tipologia e l'entità della fornitura, in rapporto anche all'attuale organizzazione degli uffici ed ai
tempi di attuazione delle procedure;

Acquisito il CIG: ZB632DC135 dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC);

Visto l'art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-
                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 153

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA CONTABILE

NUMERO 51  DEL 30-08-2021

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 51 del 30-08-2021  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: Contratto  di assistenza/manutenzione software ap=
plicativo  G.T.I.WIN e servizi - O.D.A. su mercato
elettronico (MEPA) a singola ditta S.I.E.L. s.r.l.
- esercizio 2021.



Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi
dell'Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016;

Viste le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78
convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l'obbligo a carico dei
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:
1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto spese
correnti del bilancio di esercizio anno 2018;
2. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto, con riguardo agli
stanziamenti di bilancio la spesa complessiva di € 707,40 IVA compresa risulta prevista nei
programmi di spesa approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da visto del
Responsabile del servizio finanziario dell'Ente:

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il codice dei contratti emanato con del D.Lgs. 18 Aprile 2017 n. 50;

Visto il Decreto Sindacale N. 2/2019, Prot. N. 0001284, in data 7 Giugno 2019, con il quale il
Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo Comune, con il provvedimento
sopraindicato, ha nominato il Sig. Cippitelli Angelo, Responsabile dell'Area Contabile,  ai sensi
dell’art. 53  - comma 23, Legge 23.12.2000, N. 338 come modificato dall’Art. 29, comma 4,
legge 28.12..2001, N.  448;

DETERMINA

1)- Di dare atto di quanto esposto in narrativa e, pertanto, disporre, l'affidamento diretto,
mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA), nell'ambito del Mercato Elettronico Pubblica
Amministrazione (MEPA), del servizio di assistenza/manutenzione del software applicativo
GTIWin per l'anno 2021, alla ditta S.I.E.L. s.r.l. (P.IVA 01565050448).
2)- In relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dell'art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e
le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento della fornitura del servizio di cui
sopra, per l' importo massimo di € 551,90 + IVA 22%

CIG  ZB632DC135

OGGETTO DEL
CONTRATTO

Fornitura servizidi assistenza/manutenzione software
applicativo G.T.I.Win anno 2021

FORMA DEL
CONTRATT

T.U. 267/2000
Art. 192 c.1/b

A corpo - mediante scrittura privata (art. 11
comma 13 Codice) tramite procedura telematica
sul portale del Mercato Elettronico Pubblica
Amministrazione

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 51 del 30-08-2021  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



O (MEPA): www.acquistinretepa.it su modulistica
precompilata dal fornitore

CLAUSOLE
ESSENZIAL
I

T.U. 267/2000
Art. 192c.1/b

Contenute nello schema di contratto allegato alla
presente

CRITERIO DI
SELEZIONE
DEGLI
OPERATORI
ECONOMICI

Codice dei contratti
Articolo 125
comma 11

La selezione dell' operatore economico viene fatta
con affidamento diretto ai sensi dell'art.  36
comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e con
l'impiego del Mercato Elettronico della P.A.

3)- Di stabilire che si procederà, mediante affidamento diretto, previo ordine diretto di
acquisto (ODA) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla Ditta
S.I.E.L. s.r.l., con sede a Fermo 63900 (FM) in Via Medaglie d'Oro n. 12 - P.IVA
01565050448;

4)- di imputare la spesa complessiva di €. 707,40, al codice di bilancio n. 01.04-1.03.02.11.999
cap 398 del bilancio provvisorio esercizio finanziario anno 2021;

5)- Dare atto che il pagamento della fattura relativa ai beni/servizi erogati verrà effettuato entro
30 giorni dal ricevimento della stessa;

6)- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

7)- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del settore;

8)- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

9)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10)- Dare atto che la presente determinazione:
va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio del sottoscritto e-
disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente;
Comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva dal momento dell'apposizione del-
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile
del servizio Finanziario;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 51 del 30-08-2021  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA CONTABILE
             f.to:   (DR. CIPPITELLI ANGELO)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 51 del 30-08-2021  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  30-08-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06-09-2021    al 21-09-2021.

Palmiano, li  06-09-2021
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  06-09-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 06-09-2021

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 51 del 30-08-2021  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


